
Ministero  de l l ’ Istruz ione e  del  Mer i to

Istituto Comprensivo Statale Via Val Lagarina
Via Val Lagarina, 44 - 20157 Milano C.F. 80146610151

Tel: 02 88448983  e-mail uffici: miic8ag00r@istruzione.it 
pec: miic8ag00r@pec.istruzione.it
sito: www.icsviavallagarina.edu.it

Milano, 2 maggio 2024
Prot. n. 1383

All’Albo online/Agli Atti

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE: DOCENTE INTERNO ESPERTO FORMATORE 

Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1,
comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione
11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli  animatori
digitali”  nell’ambito  della  linea  di  investimento  2.1  “Didattica  digitale  integrata  e
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 –
Componente 1 del PNRR.

Titolo: “Animatore digitale: formazione del personale interno”
ID: M4C1I2.1-2022-941-P-9794
CUP: G44D22004100006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche"
e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR n. 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997;

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento  concernente le
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni
scolastiche";

CONSIDERATO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e
Ricerca  –  Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di
istruzione:  dagli asili  nido  alle Università  –  Investimento  2.1:  “Didattica
digitale  integrata  e  formazione  del  personale  scolastico alla transizione
digitale”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che intende
promuovere  la realizzazione  di  percorsi  nazionali  di  formazione  alla
transizione digitale e la diffusione della didattica digitale integrata, erogati
con modalità e strumenti innovativi in favore del personale scolastico;

http://www.icsviavallagarina.edu.it/
mailto:miic8ag00r@pec.istruzione.it
mailto:miic8ag00r@istruzione.it


VISTE le linee di investimento per il raggiungimento del target di livello europeo
associato all’investimento 2.1 che, nel suo complesso, prevede di formare
entro il 31 dicembre 2024 un numero pari ad almeno 650.000 unità  di
personale scolastico (Dirigenti scolastici, Direttori DSGA, docenti, personale
ATA);

VISTO in particolare l’articolo 2 del DM  11 agosto 2022, n. 222, che prevede il
finanziamento  a  ciascuna  istituzione  scolastica  di  2.000,00  euro  per
realizzare azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della
linea  di  investimento  2.1  "Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla
transizione  digitale  per  il  personale  scolastico" di  cui  alla  Missione  4  –
Componente 1 – del PNRR, azioni finalizzate alla formazione del personale
scolastico  alla  transizione  digitale  e  al  coinvolgimento  della  comunità
scolastica, fondi per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024;

VISTA la comunicazione prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022, emanata nell’ambito
del PNRR – Art. 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020 n. 178 Decreto
del Ministro dell’Istruzione e del Merito dell’11 agosto 2022 n. 222, art. 2 -
Azioni  di  coinvolgimento  degli  animatori  digitali  nell'ambito  della  linea  di
investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione
digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1;

VISTA la  delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  7  del  21/12/2021  e  successive
modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli
anni scolastici 2022-2025;

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della
candidatura e alla realizzazione del progetto, con inserimento nel PTOF;

VISTO il Progetto  “Animatore digitale: formazione del personale interno”, inoltrato
da  questo  Istituto  in  data  15  novembre  2022  attraverso  la  piattaforma
FUTURA;

VISTA la  nota ministeriale prot.  n.  24917 del 27/02/2023 di  autorizzazione per
l’attuazione del  progetto M4C1I2.1-2022-941-P-9794  “Animatore digitale:
formazione  del  personale  interno” in cui viene indicato che l’importo
complessivo del progetto ammesso al finanziamento è pari a € 2.000,00;

VISTO il  proprio decreto di  formale  assunzione  a  bilancio  nel  Programma
Annuale  per  l’esercizio  finanziario  2023  del finanziamento relativo al
progetto relativo alla Misura 2.1  “Didattica digitale integrata e formazione
alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 –
Componente 1 – del PNRR – aa.ss. 2022/23 e 2023/24, prot. n. 1512 del
27/04/2023;

CONSIDERATO che per la realizzazione delle attività formative si rende necessario reperire
e selezionare personale esperto  in primis  interno all’Istituzione scolastica,
secondo  l'art.  7,  comma  6  b)  del  D.Lgs.  165/2001  che  statuisce:
“L'Amministrazione deve preliminarmente accertare l'impossibilità oggettiva
di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”;

VISTO il  “Regolamento di  Istituto:  criteri  e limiti  per  lo  svolgimento  dell'attività
negoziale  del  Dirigente  scolastico”  ed  in  particolare  la  parte  relativa  a
“Contratti  di  prestazione  d'opera  con  esperti  per  particolari  attività  ed
insegnamenti” approvato con delibera CdI n. 16 del 25/03/2019;

VISTI i criteri specifici per la selezione dell’esperto formatore per la realizzazione
del  Progetto  “Animatore  digitale:  formazione  del  personale  interno”,
approvati con  delibera n. 56 del 27/04/2023 

Tutto ciò premesso e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso,

DETERMINA



Art. 1: Oggetto
di avviare una procedura di SELEZIONE COMPARATIVA INTERNA, attraverso la valutazione dei
curricula, per l’individuazione di una figura di ESPERTO FORMATORE.

Art. 2: Destinatari della selezione
Il presente avviso è destinato al personale DOCENTE in sevizio presso l’I.C.S. Via Val Lagarina,
con contratto a tempo indeterminato ed in possesso del Diploma di Laurea.

Art. 3: Requisiti richiesti e impegni
L’esperto dovrà possedere esperienze che attestino competenza alla formazione e, quindi, di
capacità di formazione specialistica dei docenti e/o del  personale amministrativo di cui dovrà
occuparsi e inoltre:
- partecipare agli incontri propedeutici alla realizzazione delle attività e finalizzati alla definizione dei programmi
con il Dirigente scolastico;

- strutturare il corso sulla piattaforma Scuola Futura o altre piattaforme; 

- gestire il corso sulla piattaforma Scuola Futura;

- tenere gli  incontri  (nella modalità concordata con l’Istituto: in presenza, on line, blended) sulla specifica
tematica oggetto dell’incarico ricevuto, secondo il calendario concordato con il Dirigente scolastico;

- rispettare il calendario e gli orari programmati;

- rispettare quanto previsto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di privacy;

- rispettare e certificare, nell’espletamento dei propri compiti, il principio di “non arrecare danno significativo agli
obiettivi ambientali” (principio del “Do No Significant Harm”, DNSH), con riferimento al sistema di  tassonomia
delle attività ecosostenibili, di cui all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852;

- elaborare un programma analitico delle attività da sviluppare che si configurino come lavori individuali o di
gruppo nei quali favorire l’interazione fra corsisti e lo scambio di esperienze privilegiando le tematiche indicate
nel modulo;

- individuare le metodologie didattiche;

- proporre soluzioni digitali innovative;

- predisporre i materiali;

-  sostenere i corsisti nel processo di sviluppo delle competenze di natura culturale, disciplinare, didattico-
metodologica, relazionale e digitale, supportandoli nell’elaborazione di prodotti e modelli di didattica digitale;

- compilare la relazione finale sull’attività svolta, il timesheet e/o eventuali altri documenti richiesti ai fini della
documentazione del/i percorso/i, compresi eventuali questionari proposti dall’Istituto.

Art. 4: Modalità e periodo di svolgimento
Incontri organizzati e presentati secondo le necessità dell’Istituto. I corsi dovranno terminare
ed essere rendicontati entro il 31/08/2024.

Art. 5: Argomenti della formazione
L'intervento deve garantire la realizzazione di un programma di percorsi formativi sulla
transizione digitale in presenza, online, mista e laboratori di formazione sul campo.
I corsi da erogare dovranno riguardare la gestione e la conoscenza degli strumenti presenti
nell’Istituto (LIM, DIGITAL BOARD, LAPTOP, SOFTWARE ACTIVE INSPIRE, Piattaforma GSuite e
Registro elettronico) e alcuni siti o metodologie didattiche utili per imparare divertendosi (quiz,
storytelling e coding).

Art. 6: Presentazione delle candidature
Gli aspiranti dovranno far pervenire alla Segreteria dell’Istituto in via Val Lagarina 44, entro e
non oltre il giorno 09/05/2024 alle ore 14:00, la seguente documentazione:
- ALLEGATO A al presente Avviso “Domanda di partecipazione selezione docente formatore”
- ALLEGATO B al presente Avviso “Scheda riepilogativa dei Titoli”
- Curriculum Vitae aggiornato, obbligatoriamente in formato europeo
- Progetto dettagliato delle attività formative
Le  candidature  dovranno  essere  indirizzate  al  Dirigente  scolastico  e  pervenire  via  posta
raccomandata con ricevuta A/R, in busta chiusa, sigillata e controfirmata su entrambi i lembi,



oppure  brevi  manu,  sempre  in busta  chiusa,  sigillata  e  controfirmata  su entrambi  i  lembi
avente come oggetto: Candidatura Esperto interno (formatore) - Azioni di coinvolgimento degli
animatori  digitali  nell’ambito  della  linea  di  investimento  2.1  “Didattica  digitale  integrata  e
formazione  alla  transizione  digitale  per  il  personale  scolastico”  di  cui  alla  Missione  4  –
Componente 1 – del PNRR.
Farà fede il protocollo con la data e l’ora di ricezione.
Non saranno prese in considerazione le candidature incomplete o non debitamente sottoscritte,
nonché quelle che giungeranno oltre il termine sopra indicato.

Art. 7: Valutazione candidati e pubblicazione graduatoria 
La valutazione delle candidature pervenute nei termini e la selezione verranno effettuate ad
opera del Dirigente scolastico sulla base dei curricula e dei criteri di comparazione deliberati dal
Consiglio di Istituto di seguito riportati:

Titolo Criteri di Attribuzione del 
Punteggio

Punteggio 
massimo

Laurea quadriennale vecchio ordinamento o 
triennale nuovo  ordinamento

punti 4
(ulteriori punti 1 per la lode) 5

Titolo di Animatore Digitale o  componente del
team digitale

punti 3 per ogni anno 9

Partecipazione a corsi o seminari di 
aggiornamento attinenti alla professionalità 
richiesta e con argomenti  della formazione 
(corsi con durata inferiore alle 40 ore)

punti 2 per ogni corso 20

Incarico di Funzione strumentale per Area 
tecnologica o Sito internet negli ultimi 3 anni

punti 5 per ogni anno di esperienza 15

Titoli specifici per corsi superiori alle 40  ore 5 punti per ogni titolo 20

Totale 69 punti

In caso di parità di punteggio l’incarico sarà assegnato al candidato più giovane.
I  risultati  della  selezione  saranno resi  pubblici  mediante  pubblicazione  all’albo  online della
scuola www.icsviavallagarina.edu.it di una graduatoria provvisoria di merito. La pubblicazione
avrà valore di notifica agli interessati che, in caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre
reclamo entro 7 giorni. Trascorso tale termine la graduatoria diventerà definitiva. L’incarico
sarà attribuito anche in presenza di una sola candidatura con valido curriculum, purché sia
rispondente ai requisiti richiesti e alle esigenze progettuali. In questa eventualità, il Dirigente
scolastico  provvederà  direttamente  alla  pubblicazione  dell'esito  della  selezione  ed  al
conferimento dell'incarico.

Art. 8: Incarico e compenso 
Trattandosi di attività di formazione ai dipendenti della Pubblica amministrazione, il compenso
orario è fissato nella somma di € 41,32 lordo dipendente, in coerenza con quanto disposto dal
D.I. n. 326 del 12/10/1995 “Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi
alle iniziative di formazione”, cui la nota MIUR prot. n. 9684 del 6 marzo 2017, Allegato 1,
rinvia. È previsto un compenso lordo onnicomprensivo di ogni onere (a carico dello Stato e
ritenute previdenziali  ed erariali  previste dalla normativa vigente) pari e non superiore a €
2.000,00 (duemila/00 euro) per il conferimento di un incarico di formatore previsto per il Piano
Finanziario autorizzato.
Il  pagamento  del  corrispettivo  sarà  erogato  a  fronte  dell’attività  effettivamente  svolta  e
rapportato alle ore effettivamente prestate mediante opportuna documentazione.

Art. 9: Rinunzia e surroga
In  caso  di  rinunzia  alla  nomina,  da  presentarsi  entro  due  giorni  dalla  comunicazione  di
avvenuta aggiudicazione, si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito. In caso
di assenza ripetuta, di incompetenza o di non assolvimento degli obblighi connessi all’incarico,
il Dirigente scolastico può revocare l’incarico in qualsiasi momento.

http://www.icsviavallagarina.edu.it/


Art. 10: Responsabile Unico del Progetto
Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è nominato RUP il Dirigente scolastico.

Art. 11: Trattamento dei dati personali 
Saranno osservate  le  disposizioni  di  cui  al  regolamento  UE  2016/679  (GDPR)  -  D.Lgs.  n.
196/03 e s.m.i. e D.Lgs. n. 101/2018, codice in materia dei dati personali. La presentazione
della domanda da parte dell’aspirante contraente implica il consenso al trattamento dei propri
dati, ivi compresi eventuali dati sensibili, ai sensi dell’art. 4, c. 1, lett. d), D.Lgs. cit. I dati
richiesti  saranno raccolti  ai fini del procedimento per il  quale vengono rilasciati  e verranno
utilizzati  esclusivamente  per  tale  scopo  e,  comunque,  nell’ambito  dell’attività  istituzionale
dell’Istituto. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti
cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. All’interessato competono i
diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs. n. 196/2003.

Art. 11: Pubblicizzazione della procedura di selezione
Il presente Avviso viene pubblicato all’Albo della scuola e sul sito web dell’Istituto scolastico
www.icsviavallagarina.edu.it.

Art. 12: Norme finali e salvaguardia
Le disposizioni contenute nel presente bando hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e
contrattuale.  Per  quanto  non  esplicitamente  indicato  nel  presente  avviso,  si  applicano  le
disposizioni previste dal disciplinare relativo al conferimento dei contratti di prestazione d'opera
dalla vigente normativa nazionale e comunitaria.

Fanno parte del presente avviso:
· Allegato A - Domanda di partecipazione selezione docente formatore
· Allegato B - Scheda riepilogativa dei titoli 

        Il Dirigente scolastico
      Prof.ssa Simona Damizia

                                                        Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
                                                                                                                                                       del D.Lgs. 82/2005 CAD, ss.mm.ii. e norme collegate

http://www.icsviavallagarina.edu.it/

		2024-05-02T20:30:11+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da SIMONA DAMIZIA  ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




